
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 
 
 
 
项目名称：          年产 1 万台搬运车生产项目               
 

建设单位(盖章)：       浙江灵动机械有限公司                  

 

 
 

 

 
 
 
 

浙江东天虹环保工程有限公司 
2019 年 9 月 

 



浙江灵动机械有限公司年产 1 万台搬运车生产项目                                          环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 I 

目  录 

1 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 
[...]
游）、健跳港湾（含六敖）、浦坝港湾（含沿海工业城、里浦、三门县林场、亭旁花桥部

分地区），为县域城镇与产业发展的主导区域，其中海游港湾发展成为现代制造业基地，

健跳港湾发展临港型工业和船舶修造业，浦坝港湾发展现代化工业和现代化农业、养殖业，

同时形成县域的三个主导城镇；滨海生态及旅游片（带）范围包括蛇蟠、健跳、里浦、沿

赤的滨海地区，以生态保护、发展滨海旅游为主要功能，允许点状开发建设（如核、火电

站、石化项目的建设）；海洋海岛保护旅游片区范围为三门海域及三大群岛，以发展海洋

产业及旅游为主导功能。 

第一产业布局：西部特色农业功能区为高枧、珠岙、亭旁南部等范围，面积 133.3km2，

发展特色高效农业，并为县城提供较好的生态保障，主要建设珠岙茶叶基地，高枧茶叶、

果林基地，亭旁特色农业综合基地；中心城郊型农业功能区为沙柳、亭旁北部等范围，面

积 77.76km2，大量发展城郊型农业，建设好城市副食品生产基地，完善现有县专业农产

品批发市场，使之成为县农产品批发中心；中部生态型农业功能区包括三门县林场、横渡

镇与海游、亭旁东部山区，面积约为 180km2，主要发展林果业，同时为县域提供生态源

泉；东部现代农业综合功能区包括蛇蟠、六敖、健跳、里浦、沿赤、花桥、小雄、泗淋八

个乡镇，面积 623.27km2，以水产养殖、瓜果蔬菜等农业为主要发展方向。 

第二产业：形成“三片一区六点”的格局。“三片”包括县城工业片（由滨海新城产业用

地、枫坑塘工业园区、城西工业用地三大部分组成）、健跳港工业片（含石化、火电项目）

以及浦坝港工业片（由三门沿海工业城、硖礁船舶制造产业集聚区和泗淋工业用地组成）；

“一区”滨海新城南侧低密度开发控制区；“六点”主要包括核电厂、六敖（包括船舶制造基

地）、亭旁、高枧、花桥等大型企业或用地规模较小但具有一定特色的工业用地。 

第三产业：形成“四心、一片、两点”的空间格局。“四心”：指三门县城的传统商业服

务中心、大湖塘商业服务中心、滨海新城商业服务中心以及亭旁物流服务中心；“一片”指

蛇蟠岛旅游度假片；“两点”指健跳港物流服务中心与里浦物流服务中心。 

行政区划调整建议：近期沿海工业城与沿赤乡整合，撤销横渡镇建立乡建制或并入邻

近乡镇，撤销蛇蟠乡建立蛇蟠旅游区管委会，同时行使乡镇一级行政职能；远期六敖与健

跳、里浦与沿海工业城合并形成新城镇，珠岙与高枧乡整合，小雄与泗淋整合；远景撤销

沙柳镇归入县城。 

规划符合性分析：本项目为物料搬运设备制造项目，属于第二产业“三片一区六点”中



浙江灵动机械有限公司年产 1 万台搬运车生产项目                                          环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 9 
 
 

的县城工业片，不属于国家和地方中规定的禁止类和限制类产业项目，符合三门县城市总

体规划。 

2.3.2 三门县环境功能区划 

根据《三门县环境功能区划》，本项目所在区域为中心城区优化准入区(1022-Ⅴ-0-1)，

该环境功能区具体情况如下： 

1、基本概况 

位置：分为西、中和东三片区。西片范围为：西工业区，西和南至省道 S224 和梅村

区块，东和北至中心城区人居保障区。中片位于海游街道和海润街道交界处，主要为三门

县工业园区，边界为省道 S74 和亭旁溪。东片位于海润街道东部，主要为滨海新城规划

工业用地范围，规划滨经一路以西区域。 

自然环境：主要用地类型为城镇建设用地。区内工业主要以塑料、橡胶、酒类等制造

产业为主。 

面积：18.27km2。 

2、主导功能及目标 

（1）主导功能与保护目标： 

提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。 

（2）环境质量目标： 

地表水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838)Ⅲ类标准； 

空气环境质量达到《环境空气质量标准》(GB3095)二级标准； 

土壤环境质量达到相关评价标准； 

噪声环境质量达到《声环境质量标准》2 类标准或相应功能区要求。 

（3）生态保护目标 

城镇人均公共绿地面积不低于国家标准。 

3、管控措施 

禁止新建、扩建三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业

区，允许同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控制），鼓励对三类工业项目进行淘

汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平，新建和现有企

业必须进行纳管处理。 

严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目标实现情况，编制实施重点污染物减



浙江灵动机械有限公司年产 1 万台搬运车生产项目                                          环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 10 
 
 

排计划，削减污染物排放总量。 

区域应大力发展现代服务业，提升橡胶、机电、工艺品等传统产业，通过腾笼换鸟、

“退二进三”，促进现有三类企业进行结构优化和提升改造，重点加强塑料和橡胶制造产业

结构调整，逐步淘汰污染严重生产企业。 

滨海新城应以新材料、新能源、海洋生物工程、精密仪器制造等高新技术产业为主导

行业，限制重污染企业进入。 

科学实施老城区改造，合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间

设置隔离带，确保人居环境安全和群众身体健康。 

区域燃料应符合高污染燃料禁燃区要求，并严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定。

加强土壤和地下水污染防治与修复。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

负面清单：禁止发展三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和

工业区，允许同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控制），具体为：30、火力发

电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、

有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属合金制造（全部）；51、金属制

品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；

58、水泥制造；68、耐火材料及其制品中的石棉制品；69、石墨及其非金属矿物制品中

的石墨、碳素；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油

及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、

油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；

食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装外的）86、日用化学品制造（除单纯混

合和分装外的）87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品制造；96、生物

质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、

轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人造革、发

泡胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；

119、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染

行业项目。 

规划符合性分析：本项目位于三门县海游街道西区开发区地块，属于“三片”中的西工



浙江灵动机械有限公司年产 1 万台搬运车生产项目                                          环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 11 
 
 

业区，项目主要从事搬运车的生产，属于二类项目，不属于负面清单中行业，不属于该功

能区的禁止产业，也不在浙江省禁止和限制发展目录之列。项目产生的污染物经处理后排

放对周围环境影响较小，不涉及重金属、持久性有毒有机污染物排放，符合功能区环境管

控措施要求。因此，项目符合三门县环境功能区划。 

2.4 三门县城市污水处理厂概况 

三门县城市污水处理厂是省属规模最大的水务投资企业——浙江富春紫光环保股份

有限公司全资子公司。公司成立于 2014 年 4 月，主要负责投资、运营三门县城市污水处

理厂（含泵站）一期 TOT+二期 BOT+一期、二期提标 BOT 项目，处理规模为 4 万 t/a。 

三门县城市污水工程建设规模为 8 万 t/a，占地面积为 70 亩；按照一次规划、分期

实施，一期建设污水处理能力 2 万 t/a。一期建设内容包括 2 万 t/a 污水处理厂、厂前提

升泵站和配套污水收集管网，工程服务范围为县城老城区、西区、大湖塘新区和枫坑园区。

厂址位于县城园里村江边山西面，距县城约 10km，占地 4.7hm2，采用改良式 SBR 工艺。

城市污水厂厂区一期工程 2006 年 9 月举行开工典礼，2007 年 1 月 18 日主体工程动工建

设，2013 年 5 月 27 日通过一期项目竣工环保设施验收。 

二期工程采用 BOT 方式运作，处理规模为 2 万 t/a。污水处理工艺采用改良式 SBR

工艺。城市污水厂二期工程 2014 年 1 月 22 月举行开工典礼，2014 年 4 月 15 日主体工

程动工建设，2015 年 4 月 25 日完成工程竣工验收。一期、二期提标工程项目日处理规

模为 4 万吨的污水深度处理，采用反硝化深床滤池作为深度处理工艺，对污水处理厂一、

二期出水水质进行提标，进水为一、二期处理尾水，通过反硝化滤池处理，出水水质排放

标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 提升至一级 A 标

准。三门县城市污水处理厂一级 A 提标项目于 2016 年 8 月 29 日具备通水条件，2016

年 9 月开始试运行，2016 年 11 月 29 日完成提标工程单位工程质量竣工验收。 

三门县城市污水处理厂三期工程选址于三门县海游港以南、园里溪以东的园里村园里

塘（一期、二期工程的南面），设计规模 4.0 万 m3/d，采用氧化沟式 A/A/O+沉淀池+ABFT

池+连续流沙滤池处理工艺，尾水排放执行台州市人民政府办公室《台州市人民政府专题

会议纪要》要求的“四类水”标准。目前《三门县城市污水处理厂提标工程》已通过环保审

批，出水水质排放标准为台州市污水处理厂准Ⅳ类地表水标准。工程污水处理工艺流程为：

进水—细格栅及沉砂池—初沉池—MSBR 改造（一期、二期改良式 SBR 池）—一期中间

提升泵、絮凝反应池—反硝化滤池（增加一格）—紫外线消毒池—出水。主要工艺流程图

如下： 



浙江灵动机械有限公司年产 1 万台搬运车生产项目                                          环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 12 
 
 

 
图 2-1  三门县城市污水处理厂提标工程（准 IV 类水提标工程）工艺流程图 

表 2.1  三门县城市污水处理厂出水水质监测结果一览表 

时间 
出水平均浓度（mg/L） 

COD NH3-N TP TN pH 
2019.2.24 18.265 0.170 0.086 6.019 6.532 
2019.2.23 16.875 0.207 0.151 6.091 6.578 
2019.2.22 22.970 0.144 0.300 7.298 6.558 

准Ⅳ类出水标准 ≤30 ≤1.5 ≤0.3 ≤10 6~9 

从监测结果看，三门县城市污水处理厂出水各主要指标均能达到《台州市城镇污水处

理厂出水指标及标准限值表(试行)》准 IV 类标准，污水处理厂运行良好。 

项目所在地位于浙江省台州市三门县海游街道西区开发区，所在区域已铺设排水管网

并能纳管排放，因此项目生活污水经预处理后可接入市政污水管网。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



浙江灵动机械有限公司年产 1 万台搬运车生产项目                                          环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 13 
 
 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气 

项目所在地大气环境质量现状基本污染物（PM2.5、PM10、NO2、SO2、CO、O3）参

照《台州市环境质量报告书（2017 年度）》中三门县的大气监测结果，见表 3-1。 

表 3-1  2017 年三门县环境空气质量现状评价表 
污染物 年评价指标 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率（%） 达标情况 

PM2.5 
年平均质量浓度 33 35 94 

达标 
第95百分位数日平均 67 75 89 

PM10 
年平均质量浓度 50 70 71 

达标 
第95百分位数日平均 99 150 66 

NO2 
年平均质量浓度 25 40 63 

达标 
第98百分位数日平均 65 80 81 

SO2 
年平均质量浓度 8 60 13 

达标 
第98百分位数日平均 21 150 14 

CO 
年平均质量浓度 700 / / / 

第95百分位数日平均 1100 4000 28 达标 

O3 
年平均质量浓度 71 / / / 

第90百分位数8h平均

质量浓度 96 160 60 达标 

根据上表，项目所在区域 PM2.5、PM10、NO2、SO2、CO 和 O3的年平均质量浓度和

百分位数日均值均能达到《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中的二级标准，故区

域环境空气质量达标。 

3.1.2 地表水环境 

本项目附近地表水为珠游溪，水体执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类

标准。根据《三门县 2017 年环境质量报告书》，2017 年，珠游溪设置仙人桥、上叶桥 2

个地面监测站，监测结果为Ⅱ类水质，因此，项目所在区域地表水环境达标。 

本次环评引用杭州谱尼检测科技有限公司于 2018 年 1 月 13 日对珠游溪北山村南侧

断面水质监测资料，该断面位于本项目东北方向约 400m 处，具体结果见表 3-2。 